

بیست و هشتمین همایش ملی توسعه صادرات غیر نفتی

THE 28th
National
conference
on Non-oil
Export
Development

۲۸ امین همایش ملی
توسعه صادرات غیر نفتی



اتاق بازرگانی، صنایع
معادن و کشاورزی تبریز



حل معمای صادرات غیر نفتی بانرخ ارز واقعی

۲۴ آبان ماه ۱۴۰۳ | ساعت ۸:۳۰ | مکان: تبریز، سالن همایشهای بین المللی خاوران
IRAN.TABRIZ | 14 November 2024



پیام رئیس جمهور در بیست و هشتمین همایش ملی توسعه صادرات غیر نفتی

دولت آماده هموارسازی مسیر تجارت بین الملل است

رئیس جمهور در پیامی به همایش ملی توسعه صادرات غیرنفتی که از سوی وزیر اقتصاد قرائت شد، گفت: دولت آمادگی و اشتیاق برای هموارسازی مسیر تجارت بین الملل و تسهیل کسب و کار فعالان اقتصادی را دارد.

در پیام دکتر مسعود پزشکیان آمده است: «کلیه وزارتخانه ها و سازمان های متولی و مسئول در این عرصه موظف هستند تمام همت و توان خود را به صورت منسجم، هماهنگ و هم افزا برای تحقق این موضوع بکار بگیرند.

وی با بیان اینکه به زودی جلسه شورای عالی صادرات با حضور نمایندگان تشکلات اقتصادی برگزار می شود، ادامه داد: در این رویداد علاوه بر اهداف تعیین شده به طور ویژه بر موضوع توسعه تجارت با قاره آفریقا توجه و راهکارها و اقدامات و برنامه های لازم در این خصوص پیشنهاد شود.

رئیس جمهور یادآور شد: موضوع جلب مشارکت فعالان اقتصادی و بخش خصوصی در موضوع تجارت بین الملل و برقراری ارتباط راهبردی با همسایگان از برنامه های مورد توجه دولت است و از هیچ کمک و کوششی در این زمینه دریغ نخواهد شد.

پزشکیان اظهار امیدواری کرده است: این همایش و هم اندیشی نخبگان اقتصادی کشور سرآغازی برای هم افزایی برای استفاده از ظرفیت های دولت و بخش خصوصی برای توسعه صادرات غیرنفتی و خیر و برکت برای کشور باشد».



دوره‌می بزرگ بخش دولتی و خصوصی در بیست و هشتمین همایش ملی توسعه صادرات غیرنفتی

بیست و هشتمین همایش ملی توسعه صادرات غیرنفتی صبح روز پنجشنبه ۲۴ آبان ماه ۱۴۰۳ با حضور مسئولین کشوری و استانی در سالن همایش‌های بین‌المللی خاوران تبریز برگزار شد. طبق روال سال‌های قبل استقبال بی‌نظیری از این همایش صورت گرفته بود و امسال نیز حضور فعالان بخش دولتی و خصوصی، تولیدکنندگان، صنعتگران، تجار، مردم ثابت کرد که این رویداد، فرصتی است برای شنیده شدن بخش خصوصی. محفلی چند ساعته که با حضور افراد شاخص و تاثیرگذار در عرصه اقتصاد و صنعت، می‌تواند شعری ناب برای صنعت کشور بسراید و آهنگی دلنشین برای آسایش روح مردم این مرز و بوم بنوازد. در ادامه خلاصه‌ای از آنچه در این همایش گذشت را می‌خوانید.



مسئله صادرات در دستور کار اصلی دولت قرار دارد

وزیر امور اقتصادی و دارایی در بیست و هشتمین همایش ملی توسعه صادرات غیرنفتی، پس از قرائت پیام رئیس‌جمهور، اظهار کرد: مسئله صادرات و به خصوص فعالیت بخش خصوصی موضوع بسیار مهم و در دستور کار اصلی دولت قرار دارد.

عبدالناصر همتی افزود: باید افسوس خورد که بعد از ۲۸ سال برگزاری این همایش، همچنان موانع و مشکلات صادرات وجود دارد و نتوانستیم مشکلات را از جلوی پای صادرکنندگان برداریم.

وی ادامه داد: علاوه بر تحریم‌های ظالمانه و مضر برای اقتصاد کشور، مدیریت و حکمرانی و شیوه اداره فعالیت‌های اقتصادی اشکال جدی دارد و تنها راه رفع آن‌ها این است که دولت و مجلس پشتیبان باشند، تا موانع به تدریج از مقابل تولیدکنندگان و صادرکنندگان برداشته شود.

همتی با اشاره به تاکید رئیس‌جمهور که به طور مرتب پیگیر حل این مشکلات است، افزود: حجم صادرات باید به طور جدی افزایش یابد. زیرا اکنون ۱۰ کشور اول آسیا، سالانه ۵۰۰ میلیارد دلار صادرات دارند در حالی که کل صادرات ایران با نفت به بالای ۹۰ میلیارد دلار هم نمی‌رسد و این برای کشور ما که ۱۱۴ سال پیش اولین اتاق تجاری آن در تبریز شکل گرفته بسیار کم است و باید کارهای اساسی انجام دهیم.

وی تاکید کرد: کشور تحت تاثیر تحریم با کسری بودجه و مشکلات ناترازی مواجه شده ولی مهمتر از آن ناترازی بانک‌ها، بودجه و نقدینگی و سیاست‌های پولی و ارزی است که در جلسه هفته قبل ستاد هماهنگی اقتصادی دولت، نقدینگی به طور جدی بحث و تصمیماتی در این خصوص گرفته شد.

همتی ادامه داد: سال ۹۶ نرخ دلار نزدیک ۳ هزار تومان و حجم حقیقی نقدینگی ۳۶۰ میلیارد دلار بود و امروز علی‌رغم افزایش نرخ دلار، حجم نقدینگی کشور به ۱۴۰ میلیارد دلار کاهش یافته است و برای همین تولیدکنندگان از نبود نقدینگی گلایه دارند.

وزیر اقتصاد تاکید کرد: بین ۲۵۰ تا ۳۰۰ هزار میلیارد تومان نیاز داریم تا از روش‌های مختلفی چون طرح‌های پیش‌ران و فعالیت‌های اقتصادی مولد به تولید تزریق کنیم.

وی افزود: دولت‌ها معمولاً ارزش چند نرخی دوست دارند، ولی جز رانت و فساد چیز دیگری ندارد. وقتی نرخ ارز واقعی نباشد، صادرکننده به دنبال ارزش‌گذاری پایین‌تر و واردکننده به دنبال ارزش‌گذاری بالا بوده و در نتیجه آن نیز صادرات کاهش یافته و انگیزه برای برگشت ارز از بین می‌رود.

همتی ادامه داد: گاه دولت مجبور می‌شود برای محدودیت‌های شدید ارزی، برخی تصمیمات بگیرد، ولی نباید این تصمیمات دائمی باشد. مثلاً نیمه اول ۹۹ درآمد ارزی دولت متوقف شد و کل آن یک میلیارد دلار بود.

وی تاکید کرد: سیاست دولت این است که دیگر اختلاف بین نرخ ارز واردکننده و صادرکننده وجود نداشته باشد و این سیاست قطعی و تاکید شده رییس‌جمهور و تیم اقتصادی دولت است زیرا اگر صادرکنندگان دغدغه ارزی نداشته باشند، خودشان مایل به تحویل ارز می‌شوند.

همتی با اشاره به تغییر مداوم مقررات صادراتی، گفت: تاکید رئیس‌جمهور این است که حتی در مواقع ضروری نباید صادرات یک کالا ممنوع شود و حتی شده کمبود را با واردات جبران می‌کنیم.



بخش خصوصی تا کی باید تاوان شرکت‌های ضررده دولتی را بپردازد!

رئیس اتاق بازرگانی ایران با اشاره به برپایی باشکوه همایش ملی فرصت‌های صادرات غیر نفتی در تبریز گفت: امروز ایران در تبریز است و بی شک توجه به ظرفیت‌های بخش خصوصی می‌تواند راهگشایی مشکلات اقتصادی کشور باشد.

صمد حسن‌زاده گفت: بیان مشکلات و ارائه راهکار برای مشکلات متعدد موجود در حوزه اقتصادی در شرایط فعلی کشور بسیار مهم است. حسن‌زاده ابراز امیدواری کرد: با حضور مسئولین کشوری در این همایش به بستری برای حل رفع نارسایی‌ها و کمبودها در حوزه اقتصاد کشور فراهم شود.

رئیس اتاق ایران با بیان اینکه افراد توانمند و شایسته‌ای در حوزه اقتصاد و صنعت وجود دارند، ادامه داد: اگر حمایت‌های منطقی و واقعی از این نیروها صورت گیرد، رونق تولید، ثروت، اشتغال و آرامش را برای کشور به ارمغان خواهد آورد.

وی با ابراز خرسندی از نگاه و رویکرد دولت جدید برای حل مشکلات و نارسایی‌های حوزه اقتصاد افزود: امیدواریم بخش خصوصی بتواند در کنار سیاست‌های دولت در مسیر حل مشکلات مردم گام بردارد.

حسن‌زاده عدم اجرایی شدن قانون اصل ۴۴ را با وجود گذشت دو دهه از تعریف آن از مشکلات اصلی حوزه اقتصاد دانست و ادامه داد: متأسفانه با وجود این قانون، بیش از ۷۵ درصد اقتصاد کشور همچنان دولتی است.

رئیس اتاق بازرگانی ایران با اشاره به حجم بالای زیان‌دهی شرکت‌های دولتی تأکید کرد: مسئولین باید در قبال ملت و این خسارت پاسخگو باشند؛ چرا که این خسارات از جیب مردم پرداخت می‌شود.

وی پیشنهاد داد: اگر این شرکت‌ها نمی‌توانند به درستی فعالیت کنند، دولت اجازه ورود بخش خصوصی را صادر کند تا مشکلات موجود حل شود. حسن‌زاده با بیان اینکه بخش خصوصی با وجود

وی با بیان این‌که اقتصاد باید پیش‌بینی پذیر باشد، افزود: نهادهای وضع‌کننده مقررات صادراتی باید کاهش یابند.

وزیر اقتصاد به مقررات گروه ویژه اقدام مالی (FATF) نیز اشاره کرد و گفت: این گروه می‌خواهد با جریان‌های پولشویی و منجر به تروریسم مقابله کند تا دنیا مطمئن شود کشور مربوطه سازوکار مقابله با پولشویی را دارد.

وی در خصوص دلایل اهمیت تبعیت از قوانین اف‌ای‌تی‌اف، تأکید کرد: نخستین مورد، امتیاز و رتبه بالای اف‌ای‌تی‌اف به کشورهایی است که با پولشویی مقابله می‌کنند. وقتی کشوری در لیست سفید قرار بگیرد، از نظر کمک به تروریسم ایمن می‌شود و وقتی کشور ما پولشویی نمی‌کند، دلیلی برای مخالفت ندارد.

همتی با بیان این‌که سیستم بانکی کشورمان به صورت جدی با پولشویی برخورد می‌کند ولی اسم کشورمان به خاطر عدم تبعیت به لیست سیاه رفته است، گفت: تحریم آمریکا، یکجانبه، سیاسی، هدفمند و متمرکز است، ولی FATF کلیات تابعیت ایرانی را تحریم می‌کند، یعنی در ۲۰۰ کشور جهان برای ایرانی‌ها محدودیت اجرا می‌کند.

وی ادامه داد: حضور ما در لیست سیاه، تحریم‌های آمریکا را مشروعیت بین‌المللی می‌دهد. کشورهای چین، روسیه و کوبا نوعی تحریم هستند ولی همگی تلاش دارند وارد لیست سیاه نشوند.

همتی گفت: آمریکا برای توجیه و کسب اجماع جهانی برای تحریم ایران تلاش می‌کند تا ایران در لیست سیاه بماند از سویی اقدام تقابلی اف‌ای‌تی‌اف علیه ایران عملاً باعث درز اطلاعاتی ایران می‌شود. وی افزود: درست‌که اگر تحریم‌ها رفع نشود، نمی‌توان چندان استفاده‌ای از اف‌تی‌اف برد ولی بودن تحریم دلیلی نمی‌شود خود را به عنوان کشور پولشو در دنیا معرفی کنیم.

همتی تأکید کرد: سیاست ما فروش بنگاه‌های بانک‌ها و شرکت‌های ضررده و حتی سودده دولت است.



مواد اولیه نیز به موقع خریداری نمی‌شود. وی با بیان اینکه کشتیرانی ما واردات محور است، نه صادرات محور افزود: اگر امروز کالای صادرکننده با بالاترین هزینه کشتیرانی به مقصد می‌رسد، ناشی از سوء مدیریت است که این ظرفیت در مواقع مورد نیاز حضور ندارد.

ژانله اظهار کرد: بخش خصوصی با تمامی قدرت و توان در خدمت دولت است و رهبر معظم انقلاب نیز شعار امسال را جهش تولید با مشارکت مردمی نامگذاری کرده‌اند؛ زیرا ایشان به مردم اعتماد دارند و می‌دانند جهش فقط به دست مردم رخ می‌دهد. رئیس اتاق بازرگانی تبریز گفت: وضعیت نقدینگی واحدهای تولیدی اسفناک بوده و تورم ارزی، باعث کسری شدید نقدینگی شده است و از سویی مواد اولیه را با نرخ بازار خریداری می‌کنیم و ارز نیمایی وجود ندارد.

وی با بیان این که امسال واردات ماشین‌آلات ممنوع شده و به همین دلیل ضربه بزرگی به بدنه تولید کشور زده است، گفت: وزارت صنعت دیگر به درد ما نمی‌خورد، زیرا مشکلات و گرفتاری‌های ما را چندین برابر کرده است.

رئیس اتاق تبریز با اشاره به ظرفیت مولدسازی و قانون اصل ۴۴، اظهار کرد: وقتی یک شرکت هوپیمایی ۷۵ همت سال ۱۴۰۲ ضرر کرده، ولی یک شرکت کوچکتر خصوصی در همان سال ۵ همت سود کرده، نشان می‌دهد که بخش خصوصی ۲۴ ساعته پای کار خود است.

وی با بیان این که برای ناترازی درآمد ارزی نیاز به بسترسازی درست داریم، ادامه داد: مواد را گران می‌خریم و ارزان می‌فروشیم، حال اگر بخواهیم با کشورهای آفریقا تجارت داشته باشیم، کدام قانون به ما اجازه می‌دهد؟

رئیس اتاق تبریز تاکید کرد: آفریقا، بهترین بازار برای کالاها و مواد ساختمانی ما است و می‌توانیم ۵۴ میلیارد دلار درآمد ارزی از این طریق برای کشور ایجاد کنیم، اما عدم وجود خط کشتیرانی مناسب مانع فعالیت ما است.

مشکلات عدیده به ویژه در حوزه قانون کار، بر لزوم بازنگری اساسی در قانون کار تاکید کرد.

وی گفت: بخش خصوصی با صادرات توانسته است، برای کشور ارزآوری قابل توجهی داشته و زمینه اشتغال بسیاری از جوانان را فراهم کند. حسن‌زاده پیمان‌سپاری را از دیگر مشکلات فعالان اقتصادی دانست و گفت: این مسئله باید امروز حل شود.

رئیس اتاق ایران ابراز امیدواری کرد: تلاش‌های انجام شده در اتاق‌های بازرگانی، زمینه ساز حل این مشکل و رفع نواقصی که سبب وارد شدن خسارات برای فعالان اقتصادی و کاهش انگیزه برای تولید و صادرات شده باشد.

حسن‌زاده یادآور شد: صدور کارت‌های بازرگانی موقت به یکی از معضلات اتاق‌های بازرگانی تبدیل شده که خروجی موثری هم ندارد و لازم است در این باره بازنگری صورت گیرد.

رئیس اتاق ایران با بیان اینکه خدمات مهندسی ایرانیان در خارج از کشور به جهت شایستگی‌های بالای آنها در اجرای پروژه‌های متعدد و ارزآوری برای کشور بسیار مهم و ارزشمند است، گفت: ضروری است تا تمهیدات لازم برای صدور ضمانت‌های بانکی برای این بخش فراهم شود.

بخش خصوصی سعی دارد، مانع از فروپاشی اقتصاد کشور شود

رئیس اتاق تبریز گفت: امروز صنعتگران دچار مشکلات عدیده‌ای هستند و در تلاش برای سرپا نگه داشتن کارخانجات خود هستند. گویا همه دولتی‌ها تصمیم گرفته‌اند کارخانه‌ها را بخواه‌بایند و بخش خصوصی سعی دارد، اقتصاد کشور متلاشی نشود. یونس ژانله با بیان این مطلب ادامه داد: تورم ناشی از زیان شرکت‌های دولتی به میزان سالانه ۲ هزار همت به اقتصاد ایران ضربه می‌زند. با این شرایط کدام اقتصاد می‌خواهد، درست شود؟

ژانله گفت: بسیاری از کالاها در گمرک به دلیل مشکلات ثبت سفارش نمی‌توانند، وارد کشور شوند و



ایجاد مانع برای فعالیت‌های بین‌المللی دولت است و با بهبود روابط بین‌الملل کشور مشکل دارد و این موضوع را از همان روز ابتدای شروع دولت نشان داد.

وی تاکید کرد: قول می‌دهیم حمایت همه‌جانبه از بخش خصوصی داشته باشیم.

دبیری با بیان این‌که هنوز در صادرات به کشورها به موقعیت مدنظر خود نرسیده ایم و حتی با کاهش شدید صادرات کالاهایی چون فرش مواجه هستیم، افزود: از ظرفیت نخبگان برای فناوری‌های جدید و شرکت‌های دانش‌بنیان باید استفاده کرد، زیرا می‌تواند به تولید و صادرات کمک کند.

لزوم عضویت ایران در پیمان‌های بین‌المللی

معاون دیپلماسی و اقتصادی وزارت امور خارجه گفت: عضویت ایران در پیمان‌های بین‌المللی، ظرفیت بسیار فراوانی برای برقراری ارتباط با اقتصاد کشورهای پیشرفته دنیا دارد.

عبدالرسول مهاجر به نقش وزارت امور خارجه در حل مشکلات اقتصادی تاکید کرد و افزود: مخصوصاً بعد از موضوع برجام انتظارات زیادی از وزارت امور خارجه وجود دارد.

وی به نظارت و پیگیری شخصی دکتر پزشکیان در امورات کشوری اشاره کرد و ادامه داد: رئیس‌جمهور شخصاً بخش‌های دولتی و اقتصادی را اداره و نظارت می‌کند که امیدوارم این تلاش و اقدامات منشأ خیر و برکت باشد.

وی راه برون رفت از این وضعیت اقتصادی را توجه به بخش خصوصی دانست و گفت: بدون توجه و اهمیت به بخش خصوصی نمی‌توانیم موفق شویم.

مهاجر با بیان اینکه باید اقتصاد را یک محور برای امنیت و مسائل مهم کشوری بدانیم، افزود: وزارت امور خارجه تلاش‌های بسیاری در راستای حل مشکلات اقتصادی کرده است و در این راستا نیز سفر آقای پزشکیان به نیویورک نقطه عطفی برای حل اختلافات بود.

وی به خبثت‌های رژیم صهیونیستی علیه سیاست خارجی ایران اشاره کرد و افزود: ترور شهید اسماعیل هنیه در تهران بعد از مراسم تحلیف ریاست جمهوری و اختلافات داخلی مشکلات زیادی را در روابط خارجی ایجاد کرده است.

مهاجر با بیان این‌که در زمینه ایجاد تعرفه‌های کالایی تجربه چندانی نداریم، گفت: همسایه ما کشور ترکیه ۴۷ سند تعرفه‌ای با کشورهای خارجی دارد، ولی ما در این زمینه خیلی عقب مانده‌ایم و بخش خصوصی باید با فشار آوردن برای امضای چنین سندهایی،

ژائله تاکید کرد: اقتصاد ایران با حرف نه، بلکه با کار و عمل و ظرفیت بخش خصوصی نجات می‌یابد و اتاق‌های بازرگانی باید پای کار بیایند، بخش خصوصی وارد بازار شود و مراکز تجاری را راه‌اندازی کند.

وی ادامه داد: می‌خواهیم ۵۴ مرکز تجاری در آفریقا ایجاد کنیم و ارز برای کشور بیآوریم. در این اقدام جدی هستیم، بنابراین باید کشتیرانی در این مسیر فعال شود.

ژائله، در کنار صادرات کالا به آفریقا، کشت فراسرزمینی را در این قاره را ظرفیت مهم دیگر توسعه ارتباطات با آفریقا دانست.

شرکت‌های ضررده دولتی به بخش خصوصی واگذار شوند

معاون پارلمانی رئیس‌جمهور با بیان این‌که ارتباط خوبی بین دولت چهاردهم با مجلس برقرار شده است، اظهار کرد: نقش اصلی دولت باید سیاستگذاری، تسهیلگری و نظارت باشد و وارد کارهای اجرایی نشود.

شهرام دبیری با بیان این‌که اگر شرکت‌های ضررده به بخش خصوصی واگذار شوند، بهره‌وری بیشتری خواهند داشت، افزود: سیستم بانکی کشور مشکل دارد، زیرا تا امروز در ازای بدهی بانک‌ها، شرکت و املاک به آن‌ها داده‌ایم و بانک‌ها به جای بانکداری، وارد فعالیت بنگاه داری شده‌اند و عملاً نمی‌توانند از پروژه‌های مهم تولیدی و تولیدکنندگان حمایت کنند.

وی ادامه داد: تولیدکنندگان، کار خودشان را خوب بلند هستند و در کار خود مشکلی ندارند، ولی دولت باید بروکراسی اداری مثلاً سختگیری در صدور مجوزها را کاهش دهد.

دبیری گفت: مجوزها سخت صادر می‌شود و روند طولانی دارد، ولی پس از صدور، نظارت خوبی انجام نمی‌گیرد، در حالی‌که این روند در کشورهای دیگر برعکس است.

وی ادامه داد: یکی از وظایف دولت، تأمین زیرساخت‌ها است، اما در طول زمان موردتوجه نبوده و ناترازی‌های شدیدی ایجاد شده است که اصلاح آن‌ها نیاز به وقت، انرژی و منابع مالی دارد.

دبیری با اشاره به تلاش دولت برای فراهم سازی امکانات تولید، اظهار کرد: رئیس‌جمهور به تمامی مشکلات آگاه است، زیرا با طی سلسله مراتبی به جایگاه کنونی رسیده و اکنون در پی این است که روابط بین‌الملل ارتقا یابد، هرچند که برخی موانع در این مسیر وجود دارد.

معاون پارلمانی دولت چهاردهم گفت: رژیم صهیونیستی در پی



سرمست با اشاره به برنامه‌های خود در ایجاد زیرساخت‌های مدرن برای توسعه استان، گفت: از اولین روز مسئولیت، توجه ویژه‌ای به فعال کردن کریدورهای آزادراهی در استان داشته‌ام تا آذربایجان شرقی همچون پلی برای توسعه اقتصادی ایران عمل کند. وی ادامه داد: برای دستیابی به موقعیت ترانزیتی ویژه، باید دیپلماسی اقتصادی را در استان پیاده کنیم و نقش تاریخی آذربایجان را احیا و بازتعریف نماییم.

استاندار آذربایجان شرقی با تاکید بر همکاری بخش خصوصی و اتاق بازرگانی تبریز با مدیریت اجرایی استان، گفت: این نقش مهم تنها از دولت بر نمی‌آید؛ اتاق بازرگانی تبریز به عنوان قدیمی‌ترین اتاق ایران باید نقش تاریخی و تأثیرگذار خود را ایفا کند.

وی با تاکید بر اینکه نیازمند بازنگری در حوزه دیپلماسی اقتصادی و حرکت به سمت دیپلماسی نوین هستیم، افزود: بسته پیشنهادی‌ای به دولت ارائه خواهیم کرد تا دیپلماسی اقتصادی با همراهی بخش خصوصی پیش رود.

سرمست اضافه کرد: توسعه صادرات غیرنفتی در بازارهای منطقه‌ای و جهانی و توجه به جوانان خلاق و دانش‌بنیان که توانایی تولید محصولات نوین همچون پنل‌های خورشیدی را دارند، از اولویت‌های ماست. پیشنهاد می‌کنم که بودجه‌های مربوط به این حوزه در اختیار شرکت‌های ایرانی و جوانان خلاق قرار گیرد تا توانمندی‌های خود را نشان دهند.

استاندار آذربایجان شرقی در پایان تاکید کرد: من به عنوان نماینده عالی دولت، در صورت بروز اختلاف بین دولت و بخش خصوصی، طرف بخش خصوصی خواهم بود، چرا که همراهی این بخش تضمین‌کننده اجرای صحیح سیاست‌های ما بوده است.

رونق تولید و صادرات، اقتدار کشور را به همراه دارد

نماینده ولی فقیه در استان آذربایجان شرقی گفت: تولید و صادرات، ارزش افزوده و ثروت برای کشور به ارمان آورده و در نهایت اقتدار ایران را در عرصه‌های بین‌المللی افزایش می‌دهد.

حجت‌الاسلام مطهری اصل ابراز امیدواری کرد: برپایی همایش ملی صادرات غیر نفتی با داشتن مصوبات غیررسمی بتواند به دور از گفتگوهای صرف، حلال مشکلات و گره‌گشای مشکلات متعدد حوزه صادرات و واردات باشد.

وی با اشاره به جایگاه کارآفرینی و کار در سفارشات دینی گفت: کاری که نتیجه بخش بوده و سبب افزایش عزت و ثروت ملت شود، همواره در دین اسلام مورد سفارش و توجه بوده است.

مسیر را برای رقابت اقتصادی باز کند.

معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه نقش عضویت ایران در پیمان‌های بین‌المللی را بسیار ثمربخش دانست و گفت: پیمان‌های شانگهای، اکو و بریکس ظرفیت بسیار فراوانی برای برقراری ارتباط اقتصاد کشور با اقتصاد کشورهای پیشرفته دنیا دارد.

زمان احیای نقش اقتصادی آذربایجان شرقی در اقتصاد ایران فرا رسیده است

استاندار آذربایجان شرقی گفت: تعاملات بین دولت و بخش خصوصی با این همایش به پایان نمی‌رسد و هنوز در آغاز راه دولت چهاردهم هستیم تا موفقیت‌های تجاری تداوم یابد.

بهرام سرمست گفت: در جلسات شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی آذربایجان شرقی اعلام کرده‌ام که اگر در بین تعاملات بخش دولتی و خصوصی این استان مشکلی به وجود آید من قطعاً طرفدار بخش بخش خصوصی هستم.

وی با تاکید بر نقش تعیین‌کننده تبریز و آذربایجان در تحقق اهداف و سیاست‌های توسعه‌ای دولت چهاردهم، توسعه زیرساخت‌های مدرن و گسترش دیپلماسی اقتصادی را از اولویت‌های خود برای این نقش آفرینی عنوان کرد و گفت: همراهی و همکاری بخش خصوصی، تضمین‌کننده اجرای صحیح سیاست‌های دولت خواهد بود.

سرمست اظهار داشت: ما با دولت دکتر پزشکیان، در آغاز راهی هستیم که با تلاش و همکاری مشترک، می‌توانیم مسیر توسعه را با موفقیت طی کنیم و آذربایجان که در انتخابات نقش تعیین‌کننده‌ای داشت، می‌تواند نقطه شروع مبارکی برای این مسیر باشد.

وی با تاکید بر اهمیت تاب‌آوری اقتصادی در فرمایشات مقام معظم رهبری، اظهار داشت: تاب‌آوری همواره به عنوان محور اقتصاد مقاومتی مطرح بوده و ملت ایران در برابر تحریم‌های ناجوانمردانه همواره مقاومت کرده و ایستادگی نشان داده است.

استاندار آذربایجان شرقی افزود: انعطاف‌پذیری اقتصادی مستلزم فاصله گرفتن از الگوهای قدیمی، کاهش تصدی‌گری دولت و تنوع در صادرات غیرنفتی است. باید در مسیر تغییر ریل اقتصاد به سمت اقتصاد مقاومتی، شجاعانه تغییر نگرش دهیم.

وی، سه محور اصلی برای انعطاف‌پذیری را تشریح کرد و گفت: اولین محور، پذیرش استانداردهای جهانی همچون FATF؛ دوم، اصلاح نظام ارزی و حرکت به سمت تک‌نرخ شدن ارز؛ و سوم، بهره‌برداری از موقعیت جغرافیایی ایران و فعال کردن کریدورهای بین‌المللی است.



لزوم تشکیل دبیرخانه دائمی همکاری اقتصادی با قاره آفریقا

معاون ارتقای کسب و کارهای بین‌المللی سازمان توسعه تجارت وزارت صمت، خواستار تقویت تجارت و صادرات غیرنفتی، با حمایت اتاق‌های بازرگانی در کشورهای هدف و به ویژه قاره آفریقا شد.

محمدصادق قنادزاده با اشاره به سرفصل‌های راهبردی این سازمان در مقوله صادرات افزود: تسهیل فرایندهای صادرات توسعه، توسعه موافقت‌نامه‌ها و ترویج تولید صادرات محور سه سرفصل راهبردی صادرات است که مورد تاکید رئیس دولت چهاردهم نیز قرار گرفته است.

وی با اشاره به ضرورت تسهیل فرایندهای صادراتی اضافه کرد: احیای شورای عالی صادرات غیرنفتی مطابق با توسعه صادرات اصل ۳۸ قانون اساسی است که با مشارکت دستگاه‌های اجرایی عملیاتی می‌شود تا فرماندهی حوزه تجارت کشور عملیاتی شود.

قنادزاده با اشاره به اینکه تجارت با اتحادیه اقتصادی اوراسیا در دستور کار مجلس قرار گرفته است، تاکید کرد: در این خصوص نحوه تجارت با کشور سوریه مورد موافقت قرار گرفته است، همچنین تشکیل دبیرخانه دائمی همکاری اقتصادی با قاره آفریقا بسیار حائز اهمیت است و برای هر یک از دستگاه‌های اجرایی در ستاد تسهیل وظایف مهمی محول شده است.

معاون ارتقای کسب و کارهای بین‌المللی سازمان توسعه تجارت، اهمیت فعالیت وزارت صمت و وزارت کشاورزی در حوزه تجارت با کشورهای آفریقایی را مورد تاکید قرار داد و متذکر شد: باید اقدامات لازم در خصوص شناسایی ظرفیت‌های تجاری با قاره آفریقا و ارائه آن به بخش خصوصی انجام گیرد.

قنادزاده با اشاره به اینکه صندوق توسعه ملی نیز در نهادهای مالی آفریقا سرمایه‌گذاری خواهند کرد، خاطرنشان کرد: اتاق‌های مشترک باید به معنای واقعی در دو سطح مشترک به انجام وظیفه بپردازند؛ چراکه ۵۶ مرکز توسعه تجارت ذیل سازمان تجارت در سراسر جهان وجود دارد و می‌توان با حمایت اتاق

نماینده ولی فقیه در استان تصریح کرد: امیدواریم فعالان اقتصادی با توجه به این مهم بتوانند ایران را به جایگاه گذشته خود، به عنوان کشوری با اقتصاد پیش رو در جهان بازگردانند.

سالهاست تکلیف صادرات بخش کشاورزی مشخص نیست

معاون برنامه‌ریزی و امور اقتصادی وزارت کشاورزی، با اشاره به مشکلات ناشی از صدور بخشنامه‌های خلق‌الساعه گفت: سالهاست که تکلیف صادرات بخش کشاورزی مشخص نیست. اکبر فتحی با بیان اینکه باید مشخص شود، تولیدات ما صادرات محور است یا مازاد محصولات کشاورزی صادر می‌شود، اظهار داشت: تا به امروز ما بیشتر تولید مازاد را صادرات کرده ایم، اما باید این رویکرد تعیین تکلیف شود؛ چراکه نبود حد و مرزهای مشخص در حوزه صادرات سبب صدور بخشنامه‌های خلق‌الساعه می‌شود، به همین منظور اولویت وزارت جهاد کشاورزی در دولت جدید مشخص کردن این مهم است.

وی تصریح کرد: میزان صادرات ابتدای سال به بخش کشاورزی اعلام می‌شود تا با تعیین تکلیف مانع از ایجاد مشکلات معمول برای تولید و صادرات شود. فتحی با بیان اینکه تراز صادراتی بخش کشاورزی منفی است، افزود: لازم است تسهیلگری در حوزه رفع تعهدات ارزی بخش کشاورزی صورت گیرد.

وی خواستار توجه به حجم واردات در بخش کشاورزی شد و افزود: لازمه توسعه و رونق بخش کشاورزی در حوزه تجارت خارجی همراهی فعالان اقتصادی با این بخش است.

معاون برنامه‌ریزی و امور اقتصادی وزارت کشاورزی ادامه داد: لازم است تا با بازنگری در رویه معمول، دوباره به کشاورزی قراردادی روی بیاوریم و قراردادهایی بین تجار و کشاورزان برای اعلام استانداردهای صادراتی و بایدها برای توسعه صادرات تولید محور منعقد شود.



زبان‌ها و ادبیات متفاوت آن‌ها را مطرح می‌کنیم ولی اراده ای برای حل آن‌ها نیست، می‌ترسیم یا قدرت تصمیم‌گیری را از دست داده‌ایم.

علیزاده با اشاره به مشکل نرخ واقعی ارز، اظهار کرد: یک صادرکننده یا تولیدکننده، مواد اولیه را با نرخ آزاد از بازار خریده و کالا را تولید و صادر می‌کند اما ارز را با رقم پایین‌تر بازمی‌گردد. این معادله با چه منطقی قابل قبول است؟

رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس با بیان این‌که کمیسیون صنایع مجلس، گزارش کارشناسی در این خصوص تهیه کرده است، تاکید کرد: اکنون همه تولیدکنندگان و صادرکنندگان را مجبور می‌کنیم تا کار خلاف انجام دهند. وقتی تصمیمی قابل عملی شدن نیست، یک تولیدکننده مجبور است تا کارت‌های اجاره‌ای پیدا کند.

وی، بیکاری، معیشت خانوارها و درآمد مردم را از جمله مشکلات اساسی اقتصادی کشور عنوان کرد و افزود: یکی از اساسی‌ترین راه‌حل‌های این مشکلات، توسعه صادرات است که باعث می‌شود تراز تجاری کشور اصلاح شده و درآمد کشور و رفاه عمومی افزایش یابد.

علیزاده گفت: مشکلات و راه‌حل‌های صادرات را می‌دانیم ولی دست‌بند به دست صادرکننده می‌زنیم و انتظار حل مشکل داریم.

وی با بیان این‌که مجلس در حوزه نظارتی ورود یافته و فشارها را تا زمان حل مشکلات ادامه می‌دهد، گفت: اراده رئیس‌جمهور بر حل مشکلات است و در مجلس نیز در حوزه قانون‌گذاری و نظارت اقدام می‌کنیم.

وجود نرخ ارز ترجیحی و نیمایی، رانت‌آفرین است

استاد دانشگاه تبریز و عضو شورای راهبردی مرکز پژوهش‌های اتاق بازرگانی تبریز، تورم را مهمترین مسئله اقتصاد ایران دانست.

حسین اصغرپور؛ با بیان این‌که مطالب گفت: عوامل متعددی همچون مخارج دولت، مالیات و... در کوتاه

های بازرگانی در کشورهای هدف و به ویژه قاره آفریقا اقدامات لازم در خصوص تقویت تجارت و صادرات غیرنفتی انجام گیرد.

تحریم، در حوزه تجارت دریایی تبعات منفی زیادی داشته است

معاون بازرگانی شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران، از رتبه ۱۷ کشتیرانی ایران در دنیا خبر داد و گفت: ما در سال‌های گذشته اقدامات خوبی در راستای توسعه حمل و نقل دریایی و توسعه زیرساخت‌های دریایی انجام داده‌ایم.

امیر بیات، آمار و ارقام زیرساخت و تجهیزات دریایی کشت‌آنی را تشریح کرد و افزود: ۱۵۰ کشتی تریلی و جاده‌ای، ۱۰۰ مسطح کانتینر، ۲۷۳ کانتینر لبه بلند، ۷۳۳ کانتینر مخزن دار و در جمع یک هزار و ۵۵۸ دستگاه کانتینر داریم.

وی با بیان این‌که تحریم، در حوزه تجارت دریایی اثرات منفی زیادی داشته است، از ایجاد خط دریایی برای آفریقا و آمریکای جنوبی خبر داد و افزود: آفریقا یک قاره نوین و جدید است و ما برای افزایش تجارت با این قاره، آفریقا را به ۳ قسمت تقسیم کرده‌ایم.

بیات به افزایش پتانسیل و ظرفیت بند چابهار جهت پهلوگیری کشتی‌های قاره پیما تاکید کرد و افزود: ما علاوه بر بنادر جنوبی کشور در حوزه دریای خزر نیز به بنادر کشورهای روسیه و تقریباً به تمام بنادر دریای خزر ارسال محموله داریم.

کنترل ارزی باید تا امروز تسهیل می‌شد

رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی گفت: کنترل ارزی از سال ۹۷ آغاز شده و تا امروز باید کنترل ارزی به تدریج تسهیل می‌شد، ولی تشدید یافته و موضوع پیچیده‌تر شده است.

رضا علیزاده اظهار کرد: فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان باید مشکلات خود را در اینگونه جلسات بیان کنند و شنیده شوند.

وی ادامه داد: مشکلاتی که در حوزه صادرات و تولید داریم تا حدودی روشن است و همیشه به



دستگاه‌های اجرایی دولت در بازآفرینی مرکز مبادله ارزی با رویکرد تخصیص ارز واردات با نرخ بازار آزاد و خرید ارز حاصل از صادرات با نرخ اندکی بالاتر از بازار آزاد از عوامل موثر در تحقق این امر هستند.

اصغریور ادامه داد: حرکت به سمت نرخ ارز واقعی باعث کاهش کسری بودجه دولت و کنترل رشد نقدینگی شود. همچنین قدرت رقابتی کالاهای داخلی در مقابل کالاهای خارجی تقویت شده و در نتیجه واردات کاهش و تولید داخل افزایش یابد. توان دولت از محل آزادسازی ارز افزایش یافته و توان پرداخت بارانه و پوشش‌های حمایتی دولت از اقشار آسیب پذیر بیشتر شود. از سویی رانت‌جویی را کاهش داده و فعالیت‌های حقیقی را تقویت می‌کند.

وی در ادامه به نقش استخر ارزی در اقتصاد اشاره کرد و افزود: اهمیت استخر ارزی در اقتصاد مهمتر از کنترل نرخ ارز است. تقویت ورودی و تضعیف خروجی استخر ارزی، مهمترین توصیه سیاستی است و برای این منظور لازم است، در کوتاه مدت یارانه‌های ارزی واردات شفاف‌سازی و کنترل شود، ظرفیت‌های صادراتی جدید مانند کشورهای آفریقایی، شناسایی و مراکز تجاری توسط بخش خصوصی ایجاد شود.

اصغریور، بهبود دیپلماسی اقتصادی و روابط خارجی، تلاش برای رفع تحریم‌ها، عضویت در پیمان FATF به منظور تسهیل جریان مالی، تقویت حساب سرمایه از طریق افزایش سرمایه اجتماعی، گسترش امنیت سرمایه‌گذاری و ارتقای کیفیت نهادی، کنترل خروج سرمایه از طریق ارتقای کیفیت نهادی و حکمرانی، افزایش سرمایه اجتماعی، گسترش امنیت سرمایه‌گذاران و برقراری ثبات اقتصادی و ارتقای کیفیت نهادی را مهمترین بسترهای لازم برای توسعه صادرات و تقویت جریان ارزی عنوان کرد.

وی برقراری انضباط مالی را از دیگر عوامل موثر در توسعه صادرات دانست و یادآور شد: شواهد تجربی دلالت بر این دارد که سیاست‌های پولی، تحت تاثیر سیاست‌های مالی قرار دارد. بنابراین انضباط مالی و نیز انضباط پولی اصلی‌ترین و مهمترین اقدام ضروری برای اصلاح اقتصادی است.

مدت و رشد بیش از اندازه بهینه پول در بلندمدت، منشا اصلی بروز تورم در ایران به شمار می‌رود.

وی کاهش قدرت خرید مردم، گسترش فقر و بیکاری، کاهش رشد اقتصادی، کاهش انگیزه نیروی کار و در نتیجه کاهش بهره‌وری، گسترش شکاف طبقاتی، افزایش کسری بودجه دولت، افزایش نرخ ارز، افزایش نرخ بهره و هزینه استفاده از سرمایه، افزایش نرخ دستمزد و تشدید دوره‌های باطل اقتصادی را از مهمترین پیامدهای تورم عنوان کرد.

استاد تمام اقتصاد پولی دانشگاه تبریز با اشاره به رابطه نرخ ارز و تورم و اثرات متقابل آن در کشور گفت: در بلندمدت، رشد پول باعث تورم شده و به دنبال آن، تورم منجر به رشد نرخ ارز می‌شود. نرخ ارز و تورم همواره رابطه علی دوطرفه داشته و همدیگر را تقویت می‌کنند. بنابراین ریشه اصلی تورم رشد بیش از اندازه پول است که خود عمدتاً ناشی از کسری بودجه دولت است.

وی در ادامه به عوامل موثر در کسری بودجه دولت، از جمله تحریم‌ها و کاهش درآمدهای نفتی و بازرگانی، بهره‌وری پایین در بخش دولتی، یارانه‌های ارزی واردات (ترجیحی و نیمایی)، یارانه انرژی و وجود شرکت‌های زیان‌ده اشاره کرد.

اصغریور با اشاره به چالش‌های مهم نظام ارزی چند نرخ‌ی تشریح کرد: وجود نرخ ارز ترجیحی و نیمایی در کنار نرخ ارز آزاد، سبب افزایش تقاضای کارت بازرگانی، به منظور واردات و استفاده از رانت ارزی می‌شود. همچنین احتمال توزیع رانت ارزی یارانه‌ای در واردات کالاهای اساسی در این شرایط بیشتر می‌شود. محدودیت دسترسی بنگاه‌های اقتصادی واقعی به ارز نیمایی در تامین ارز، سوء استفاده‌های احتمالی از مابه‌التفات نرخ ارز یارانه‌ای و نیمایی با ارز آزاد، کندی فعالیت‌های تجاری و افزایش نارضایتی‌ها، کسری بودجه دولت و فشار مالیاتی و... از دیگر مشکلات ناشی از چند نرخ‌ی بودن ارز به شمار می‌آید.

وی حرکت به سمت نرخ ارز واقعی را مهمترین راه‌حل برون‌رفت از شرایط فعلی دانست و افزود: حذف تدریجی نرخ ارز ترجیحی و نیمایی، همگرایی و وفاق



با رونمایی از دو سند مهم تاریخی همزمان با ۲۸مین همایش ملی توسعه صادرات غیر نفتی در تبریز؛ تاریخ اتاق تجارت تبریز به ۱۶۶ سال قبل بازگشت

همزمان با بیست و هشتمین همایش ملی توسعه صادرات غیر نفتی در تبریز، از دو سند مهم تاریخی رونمایی حوزه تجارت در تبریز رونمایی شد و اتاق تجارت تبریز با این دو سند معتبر دارای ۱۶۶ سال سابقه است.

در بیست و هشتمین همایش ملی توسعه صادرات غیر نفتی در تبریز، با حضور عبدالناصر همتی؛ وزیر اقتصاد و امور دارایی، شهرام دبیری؛ معاون پارلمانی رئیس جمهور، صمد حسن زاده؛ رئیس اتاق بازرگانی ایران، بهرام سرمست؛ استاندار آذربایجان شرقی، یونس ژانله رئیس اتاق بازرگانی تبریز و جواد دباغ صادقی پور؛ مدیرکل پست استان آذربایجان شرقی دو تمبر «دیوانخانه و مجلس تجاری تبریز» و «اتاق تجارت و صنایع تبریز» ابطال شد. همچنین با حضور این مقامات و ۱۱۰۰ نفر از فعالان اقتصادی، مدیران ارشد کشوری، اعضای هیئت نمایندگان اتاق های بازرگانی سراسر کشور و اهالی رسانه از دو سند تاریخی که ثابت می کند در سال ۱۲۳۷ خورشیدی «دیوانخانه و مجلس تجاری تبریز» و در سال ۱۲۸۹ خورشیدی «اتاق تجارت و صنایع تبریز» در تبریز وجود داشته، رونمایی شد. بر اساس این اسناد، پیشینه اتاق تجارت تبریز به ۱۶۶ سال پیش بازمی گردد.





صادرکنندگان نمونه ملی و استانی تجلیل شدند

همزمان با بیست و هشتمین همایش ملی توسعه صادرات غیر نفتی در تبریز، از صادرکنندگان نمونه ملی در سال ۱۴۰۳ با اهدای مدال و لوح تقدیر، صادرکنندگان برگزیده و ممتاز استانی در سال ۱۴۰۲ با اهدای تندیس و لوح تقدیر و صادرکنندگان شایسته تقدیر استانی در سال ۱۴۰۲ با اهدای لوحی تجلیل شد. اسامی واحدهای نمونه ملی و استانی به شرح زیر است.

صادرکننده مدال آور کشوری در سال ۱۴۰۳

✓ جناب آقای مصطفی وحیدزاده؛ مدیر عامل محترم شرکت تراکتورسازی ایران

صادرکنندگان نمونه ملی در سال ۱۴۰۳

✓ رسول بیوک؛ شرکت داداش برادر-آیدین
✓ حسن قالیچهباف وثوقی؛ شرکت ایلکین
✓ یعقوب محبوبیان؛ شرکت سهند جام تبریز
✓ شهریار ابراهیمی؛ شرکت ارس تارلا امین

صادرکنندگان ممتاز استانی در سال ۱۴۰۲

✓ امید اسمعیل ظفر؛ مجتمع فولاد ظفر بناب
✓ یعقوب محبوبیان؛ شرکت سهند جام تبریز
✓ سیدنوراله میر اشرفی؛ شرکت پتروشیمی تبریز

صادرکنندگان برگزیده استانی در سال ۱۴۰۲

✓ مجتمع فولاد آذربادگان ارس - مسعود محرمی
✓ فولاد جاوید بناب - فرهاد اللهقلی زاده یاری بناب
✓ آذریک خزر تهران - ابوالفضل کاظمی نژاد
✓ تولیدی صنعتی آيسان خزر - صمد صفایی کجبادی

✓ صنایع غذایی حام - احمد سلیمان زاده بلوپردی
✓ تولیدی شیرین وطن - جلیل وطن دوست
✓ بستنی اطمینان آذرگل - صمد روحی بلوپردی
✓ تولیدی نخل سبز صبحی - محمد صبحراست
✓ ایلکین - حسن قالیچهباف وثوقی
✓ پالایش نگین سیاه آذربایجان - علی رضا ولی زاده سرابی
✓ ارس تارلا امین - محمود ابراهیمی
✓ ریخته‌گری تراکتورسازی ایران - بابک ضیغمی
✓ تولیدی سیم و کابل تبریز (سیمکات) - عبدالله قاری زاده
✓ کلرپارس - مرتضی اعیانی
✓ چاپ تبریز پاک آذربایجان - محمود سلیمان زاده بلوپردی
✓ گلستان کیسه آذربایجان - سید هادی لادی سیدیان
✓ آکپا ایران کیش - غلامرضا حکیمی

صادرکنندگان شایسته تقدیر استانی در سال ۱۴۰۲

✓ شرکت فولاد ناب تبریز - کریم رحیمی
✓ شرکت فولاد مهر سهند - عبدالحسین محجل امامی
✓ شرکت فولاد ماهان تبریز - یعقوب دلال قدیم
✓ شرکت صنایع شیشه آذر - احد محبوبیان
✓ شرکت آذرفولاد امین - حسین حضرتی

